uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto 
no art. 167, § 2º, da Constituição Federal;

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto no orçamento municipal de 2017, 
o crédito adicional especial autorizado pela Lei Municipal 
nº 2.192, de 10 de agosto de 2017, na importância de R$ 
64.000,00 [sessenta e quatro mil reais], para atender a 
seguinte programação:

FIC CLOC FUNC / PROG CATGO ESPECIFICAÇÃO VALOR R$

454 020302 08.243.0009.2059 3.1.90.11.00
VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS – PESSOAL CIVIL

14.000,00

455 020302 08.243.0009.2059 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.000,00

[...]

Prefeito Municipal, o seguinte

AUTÓGRAFO DE LEI:

Art. 1º -	 Fica o Poder Executivo Municipal 
autorizado a proceder a abertura no orçamento municipal 
de 2017 [Lei Municipal nº 2.153, de 22/11/2016], de 
um crédito adicional especial no valor de R$ 64.000,00 
[sessenta e quatro mil reais], para atender a seguinte 
programação:
	02	 PREFEITURA MUNICIPAL

02.03	 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

02.03.02	 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.243.0009.2059	 Manutenção do Programa Primeira Infância no 
SUAS

[...]

Prefeito Municipal, o seguinte

AUTÓGRAFO DE LEI:

Art. 1º -	 Fica o Poder Executivo Municipal 
autorizado a proceder a abertura no orçamento municipal 
de 2017 [Lei Municipal nº 2.153, de 22/11/2016], de um 
crédito adicional especial no valor de R$ 240.000,00 
[duzentos e quarenta mil reais], para atender a seguinte 
programação:

02	 PREFEITURA MUNICIPAL

02.06	 SECRETARIA DE GESTÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS

02.06.02	 DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS MUNICIPAIS

15.451.0018.1029	 Execução de Obras de Infraestrutura Urbana

4.4.90.51	 Obras e Instalações	 R$ 	 240.000,00